

WROCŁAWSKI WRZESIEŃ 17.09.2023 roku W ŻYCIU SYBIRAKA! – cz. 3

17.09 – spotykamy się MY – Sybiracy na obchodach 84 ROCZNICY NAPAŚCI ZSRR NA POLSKĘ, a tym samym czcimy święto ŚWIATOWEGO DNIA SYBIRAKA i NARODOWEGO DNIA PAMIĘCI OFIAR AGRESJI SOWIECKIEJ – na Placu Staszica, przy kościele pw. św. Bonifacego i Pomniku Zesłańcom Sybiru. Spotkanie religijno–patriotyczne, rozpoczęte mszą św. w ww. kościele, a następnie pod pomnikiem: odśpiewaliśmy Hymn Polski, wysłuchaliśmy b. konkretnych wystąpień organizatorów spotkania i zaproszonych gości /głównie przedstawicielei władz państwowych i samorządowych/, odbyły się dekoracje m.in. medalem Pro PATRIA /P. Jolanta SZEWCZYK – dyrektor I LO w Oławie/ oraz medalami 95 lecia powstania Związku Sybiraków /w tym m. in. naszego Kapelana ks. prof. dr. hab. Franciszka Głoda/. Po modlitwie ekumenicznej odbył się Apel Pamięci zakończony salwą honorową. Złożyliśmy wieńce i zapaliliśmy znicze. Na zakończenie uroczystości odśpiewaliśmy Hymn Sybiraków.

Spotkanie odbyło się pod patronatem Wojewody Dolnośląskiego, Dowódcy Garnizonu Wrocław, Prezydenta Wrocławia, Marszałka Województwa Dolnośląskiego oraz Zarządu Oddziału Związku Sybiraków we Wrocławiu.

Niech zdjęcia „przemówią” do nas ... w chronologicznym przebiegu zdarzenia głównie dla TYCH co ODESZLI ...



Przy ołtarzu w kościele pw. św. Bonifacego ks. prof. dr hab. Franciszek Głód – kapelan Sybiraków i ks. Adam Łuźniak – wikariusz generalny metropolity wrocławskiego – przewodniczył mszy św. z kazaniem



Poczty Sztandarowe z wrocławskich szkół ponad- i podstawowych



Tuż przed rozpoczęciem mszy św.

Po mszy świętej, przeszliśmy na Skwer Sybiraków – na uroczystość, tzw. patriotyczną ... poświęconą głównie Zesłańcom!



Przedstawiciele różnych organizacji kombatanckich /lecz głównie Panie/ zajmują miejsca na placu



Podobnie Poczty Sztandarowe. Na pierwszym planie ze szkoły podstawowej nr 71 noszącej imię „ZESŁAŃCÓW SYBIRU”



Była sporo Uczestników, nie wszystkim starczyło miejsca

W uroczystości udział wzięli m.in.: poseł Paweł Hreniak, Bogusław Szpytma - wicewojewoda dolnośląski, Małgorzata Puczyłowska – przedstawicielka szefa Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych ministra Józefa Kasprzyka, Marcin Krzyżanowski - wicemarszałek województwa Dolnośląskiego, Andrzej Jarocho – przewodniczący Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, Roman Kowalczyk - Dolnośląski Kurator Oświaty i Wychowania, płk Krzysztof Lis – z-ca Dowódcy Garnizonu WP i inni.

Po odśpiewaniu Hymny Polski został odczytany list Szefa Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych przez p. Małgorzatę Puczyłowską, następnie były wystąpienia m.in. pp: Ryszarda Janosza, Bogusława Szpytmy, Pawła Hreniaka, Marcina Krzyżanowskiego i Romana Kowalczyka.



Wita i przemawia p. Ryszard JANOSZ – Prezes ZO Związku Sybiraków

Pan Prezes krótko i zwięźle przedstawił historię Związku Sybiraków, od momentu powołania /1928 r./, z przerwą w czasie II w. św. i zakazu mówienia za czasów PRL, aż do momentu reaktywowania 17.12.1988r i dnia dzisiejszego!

Następnie głos zabierali zaproszeni goście, którzy w krótkich słowach nawiązywali do dzisiejszej uroczystości. Z przyjemnością się słuchało wypowiedzi wszystkich Przedstawicieli: Rządu, Dolnego Śląska i Wrocławia...



Głos zabrał p. Roman Kowalczyk – Kurator Oświaty

Po przemówieniach, osoby zasłużone w pracy na rzecz, nie tylko Sybiraków zostały wyróżnione medalem PRO PATRIA – p. Jolanta Szewczyk /dyrektor I LO w Oławie/ oraz medalem 95-lecia powołania Związku Sybiraków /3 osoby/, jak i Odznaką Honorową naszego Związku /10 osób/!



Osoby wyróżnione Odznaką Honorową



Medal 95-lecia Związku Sybiraków z dyplomem p. Ryszard Janosz wręcza naszemu Kapelanowi ks. prof. dr. hab. Franciszkowi Głodowi

Po wręczeniu medali i odznak osobom zasłużonym dla Związku Sybiraków na terenie Dolnego Śląska – odmówiliśmy modlitwę w imieniu Sybiraków, którzy na zawsze zostali na Sybirze oraz walczyli idąc z Zesłania do wyzwolenia Polski.



Ks. Franciszek Głód. W czasie modlitwy ekonomicznej – prowadzonej w intencji zmarłych, zamordowanych Sybiraków i ofiar II w. św.



W czasie modlitwy...

W trakcie uroczystości odbył się Apel Pamięci z salwą honorową /Poczet Sztandarowy z kompanią honorową wystawiła 10 Brygada Łączności/.



SPIJ KOLEGO W CIEMNYM GROBIE, NIECH SIĘ POLSKA PRZYŚNI TOBIE ...
Odegrano na trąbce



Orkiestra Reprezentacyjna Komendy Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu uczestniczyła w czasie mszy św., jak i na Skwerze Sybiraków, gdzie wykonała Hymn Polski, Pieśń Reprezentacyjną Wojska Polskiego, a na zakończenie Hymn Sybiraków

Po Apelu Poległych i salwie honorowej, uczestniczące delegacje złożyli wieńce, wiązanki i zapalili znicze... przed Pomnikiem Zesłańcom Sybiru ... Począwszy od Zarządu Oddziału Związku Sybiraków, poprzez Koła Sybiraków, organizacje rządowe, samorządowe..., aż po delegacje szkolne ...



Przedstawiciele ZO ZS w trakcie składania wieńca. Pp. Roman Janik, Genowefa Suwała i Ryszard Janosz



Psie Pole reprezentowały, pp.: Lidia Alchimowicz-Psyk, Krystyna Lewandowska, Halina Tajlakowa



**Wieniec od Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych ministra
Józefa Kasprzyka składa p. Małgorzata Puczyłowska**



**Koło Stare Miasto reprezentują: pp. Danuta Paryżak, Jerzy Frydel
i Andrzej Łęczycki**



Wieniec od Koła Krzyki. Składają pp.: Grażyna Urbanowicz, Jan Grabowski i Stanisława Goliszyńska



Wiązanki od Koła Fabryczna i Śródmieścia. P. Nijola Stankiewicz-Latosik, Barbara Kraszewska i Stanisław Władyczka



Kwiaty od p. Romana Kowalczyka Dolnośląskiego Kuratora Oświaty i Wychowania



Wieniec składa p. Joanna Mierzwiak



Kwiaty od Dowódcy Garnizonu we Wrocławiu



Delegacja WOT



Kwiaty od Policji z Wrocławia



**Wiązankę od CENTRUM HISTORII ZAJEZDNI
Składają pp. Andrzej Jerie i Kamilla Jasińska**



Kwiaty od Rodziny Katyńskiej





Kwiaty od Uczniów szkół wrocławskich



Pod Pomnikiem Zesłańcom Sybiru zostały złożone wieńce i wiązanki kwiatów. Znicz w imieniu Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP zapalił prezes ZG gen. Krzysztof Majer



P. Ryszard Janosz – w trakcie podziękowania za udział w uroczystości ...



Nasza pamięć. Żegnamy Poczty Sztandarowe z Kompanią Honorową. Kwiaty „mówią” o naszej pamięci i szacunku ...

Ks. Jerzy Żytowiecki – proboszcz parafii św. Bonifacego zaprosił Gości do plebanii na poczęstunek.

Tak jak na wstępie uroczystości, Prezes – Ryszard Janosz powitał Uczestników spotkania, tak na zakończenie w sposób uroczysty pożegnał ... nas wszystkich i zaprosił na symboliczną grochówkę. Nigdy nie była tak smaczna, jak w dniu dzisiejszym... ponoć takie były na zesłaniu ... ale bez wkładek, czyli postne!!! Spotkanie odbyło się w salce k/kościół i w Biurze Związku Sybiraków /Pomorska 51/.



Apetyt dopisywał, a rozmowy wspomnieniowe – trwały dalej przy grochówce, kawie i herbacie z ciastem ...

MY-SYBIRACY z Koła Fabryczna jesteśmy wdzięczni Organizatorom Uroczystości, że mogliśmy się spotkać w tak zaszczytnym celu – jak pamięć o Zesłańcach i Żołnierzach walczących o Polskę w II w. św. Miło jest spotykać się w tak szacownym i różnorodnym gronie w jednym celu!

Jak miło jest oglądać uśmiech na twarzach dzieci, młodzieży, aż po osoby ponad 90 letnie. Oby tak było, dalej ... miejmy nadzieję, że nasi potomni spełnią nasze oczekiwania, zarówno co do Niemców i Rosjan ... przecież nie zawsze byliśmy wrogami!

REFLEKSJA UCZESTNIKA, patrząc na POMNIK ZESŁAŃCOM SYBIRU:



Symbolika wg uznania: symbol wiary rośnie nawet w „żelbecie”. Jeśli jest coś „Wielkiego” to i „Małe” ... rośnie i rozwija się ...i wznosi się ku Niebu!

Jednak może refleksja ważniejsza:

„JEŻELE KRZYŻ PRZEBIJA ŻELBET, MY-SYBIRACY PRZEBACZMY NASZYM PRZEŚLADOWCOM, ale PAMIĘTAJMY O TAMTYCH CZASACH!”

P.S.

Sybiracy z Koła Fabryczna /którzy nie mogli być obecni na Skwerze Sybiraków/ w tym dniu złożyli kwiaty i zapalili znicze przy tablicach poświęconych Sybirakom – Zesłańcom w kościele pw. św. Jadwigi przy ul. Grabiszyńskiej 103. W tym kościele w każdą ostatnią niedzielę miesiąca ks. prof. dr hab. Franciszek Głód odprawia mszę św. w intencji Sybiraków-Zesłańców, na którą wszystkich serdecznie zapraszamy! Tą drogą składam podziękowanie p. Elżbiecie Z. za przysłane zdjęcia.



Tablica na zewnątrz świątyni od ulicy Grabiszyńskiej



Tablica poświęcona Sybirakom - wewnątrz świątyni

Opracował:
Antoni Tunkiewicz
Koło Fabryczna
Związku Sybiraków